

**HOTĂRÂREA NR. \_\_\_\_\_  
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic  
Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2023**

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit de îndată, în ședința extraordinară din data de 22.12.2023;

Având în vedere referatul de aprobare nr.456560/2023, raportul nr.457451/2023 întocmit de Direcția Economico-Financiară și raportul de avizare nr.458184/2023 întocmit de Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2023;

În conformitate cu prevederile art.19, alin.2 Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2023, după cum urmează:

a) **total venituri – 203.041,00 mii lei** (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 197.307,00 mii lei, veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 5.734,00 mii lei);

b) **total cheltuieli – 205.368,00 mii lei** (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de 199.014,00 mii lei, cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 6.354,00 mii lei),

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.55/2023.

**Art.3.** Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație Publică Locală, Direcția Economico - Financiară și Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**INIȚIATOR,  
PRIMAR,  
Lia-Olguța VASILESCU**

**AVIZAT,  
SECRETAR GENERAL,  
Nicoleta MIULESCU**

***REFERAT DE APROBARE***

***a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal "Filantropia" Craiova, pe anul 2023***

Având în vedere:

- prevederile art. 19, alin.2, din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, prin care se precizează că pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite;

- adresa nr. 28814/2023, prin care Spitalul Clinic Municipal "Filantropia" Craiova solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2023, în sensul diminuării, datorită finalizării implementării proiectului "COMbaterea Virusului prin Dotarea Spitalului Clinic Municipal Filantropia", cod SMIS 138192, realizându-se astfel, o redimensionare a cheltuielilor în raport cu gradul de colectare a veniturilor;

Ca urmare a celor expuse mai sus, se impune în regim de urgență rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal "Filantropia" Craiova.

În temeiul prevederilor art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art 136, art 196, alin. 1, lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propunem promovarea pe ordinea de zi a sesiunii de îndată, din data de 22.12.2023, a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal " Filantropia" Craiova, pe anul 2023.

***Primar ,***

***Lia- Olguța Vasilescu***

***Întocmit,***  
***Director executiv,***  
***Vasilica-Daniela Militaru***



**AVIZAT,**  
**VICEPRIMAR**  
**RĂZVAN CRISTIAN DIACONU**

***RAPORT***  
***privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli***  
***al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2023***

Având în vedere referatul de aprobare nr. 456560/2023, în conformitate cu prevederile art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, necesitatea redimensionării bugetului datorită finalizării implementării proiectului COMbaterea Virusului prin Dotarea Spitalului Clinic Municipal Filantropia”, cod SMIS 138192, se impune, în regim de urgență, rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova.

Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, prin adresa nr.28814/2023, solicită rectificarea, în sensul **diminuării**, bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2023, cu suma de 21.769,00 mii lei astfel :

- 600,00 mii lei la sursa 33.10.21 ”Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurări sociale de sănătate”;
- 2.000,00 mii lei la sursa 43.10.33 ”Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale”;
- 19.169,00 mii lei la sursa 48.10 ”Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020.

La partea de cheltuieli, suma de 21.769,00 mii lei se va **diminua** după cum urmează:

-2.600,00 mii lei la Titlul I ”Cheltuieli de personal”, conform notei de fundamentare nr. 28813/2023, anexată ;

- 19.169,00 mii lei la Titlul X ” Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) conform notei de fundamentare nr. 28813/2023, anexată .

Față de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare precum și art. 129, alin(2), lit.d) coroborat cu alin(7), lit.c) și art.196 alin(1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, propunem spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Craiova rectificarea în regim de urgență a bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2023, după cum urmează:

- Total Venituri **203.041,00 mii lei** (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 197.307,00 mii lei, veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 5.734,00 mii lei);

- Total Cheltuieli – **205.368,00 mii lei** (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de 199.014,00 mii lei, cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 6.354,00 mii lei), conform anexei la prezentul raport și a fundamentării atașate.

În mod corespunzător, se modifică Hotărârea Consiliului Local nr.55/02.02.2023.

**Ordonator principal de credite delegat,**  
**Daniela Militaru**

*Imi asum responsabilitatea privind realitatea și  
legalitatea în solidar cu întocmitorul  
înscrișului*

*Data:*

*Semnătura:*

**Director executiv adj.,**  
**Lucia Ștefan**

*Imi asum responsabilitatea privind  
realitatea și legalitatea în solidar cu  
întocmitorul înscrișului*

*Data:*

*Semnătura:*

**Întocmit,**

**Inspector Daniela Purcărescu**

*Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea  
și legalitatea întocmirii acestui act oficial*

*Data:*

*Semnătura:*

Vizat CFP,

**BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII  
SPITALUL CLINIC MUNICIPAL FILANTROPIA CRAIOVA**

22-Decembrie-2023

PROPUNERE: Rectificare

(mii lei)

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
===== SECTIUNEA TOTAL ===== =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)</b>	<b>000110</b>	224.810,00	-21.769,00	203.041,00	202.518,00	202.120,00	201.102,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)		139.428,00	-600,00	138.828,00	140.971,00	140.694,00	139.977,00
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	0012	139.428,00	-600,00	138.828,00	140.971,00	140.694,00	139.977,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	139.428,00	-600,00	138.828,00	140.971,00	140.694,00	139.977,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+33102	3310	139.428,00	-600,00	138.828,00	140.971,00	140.694,00	139.977,00
Venituri din cercetare	331020	30,00	0,00	30,00	30,00	30,00	30,00
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	331021	95.985,00	-600,00	95.385,00	98.275,00	98.081,00	97.572,00
Venituri din contract.incheiate cu directiile de sanat publica alocate de la bug de stat	331030	42.713,00	0,00	42.713,00	42.666,00	42.583,00	42.375,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	331050	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile(cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50)	3710	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Varsaminte din sectiunea de functionare ptr finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local	371003	-518,00	0,00	-518,00	-795,00	-793,00	-789,00
Varsaminte din sectiunea de functionare	371004	518,00	0,00	518,00	795,00	793,00	789,00
IV. SUBVENTII(cod 0018)	0017	66.172,00	-2.000,00	64.172,00	61.547,00	61.426,00	61.125,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE(42.10+43.10)	0018	66.172,00	-2.000,00	64.172,00	61.547,00	61.426,00	61.125,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 43.10.17+ 43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+	4310	66.172,00	-2.000,00	64.172,00	61.547,00	61.426,00	61.125,00
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	431010	4.747,00	0,00	4.747,00	2.707,00	2.702,00	2.689,00
Subventii de la bugetul local pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	431014	1.405,00	0,00	1.405,00	1.028,00	1.026,00	1.021,00
Sume din bug de stat catre bug locale ptr finantarea investitiilor in sanatate(cod43.10.16.01+43.10.16.02+43.10.03)	431016	3.770,00	0,00	3.770,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Sume din bug de stat catre bug locale ptr finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta in sanatate	43101601	3.770,00	0,00	3.770,00	0,00	0,00	0,00
Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	431033	56.250,00	-2.000,00	54.250,00	57.812,00	57.698,00	57.415,00
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	4810	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Fondul European de Dezvoltare Regionala	481001	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48100101	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)</b>	<b>5010</b>	<b>227.137,00</b>	<b>-21.769,00</b>	<b>205.368,00</b>	<b>202.518,00</b>	<b>202.120,00</b>	<b>201.102,00</b>
CHELTUIELI CURENTE	10.01	220.824,00	-21.769,00	199.055,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	143.169,00	-2.600,00	140.569,00	145.438,00	145.155,00	144.424,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	138.281,00	-2.600,00	135.681,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	10.100101	87.906,00	-2.100,00	85.806,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	26.913,00	-500,00	26.413,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	10.100106	2.135,00	0,00	2.135,00	0,00	0,00	0,00
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.100110	6.427,00	0,00	6.427,00	0,00	0,00	0,00
Fond aferent platii cu ora	10.100111	3.129,00	0,00	3.129,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	10.100117	4.208,00	0,00	4.208,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	10.100130	7.563,00	0,00	7.563,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	1.536,00	0,00	1.536,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	10.100206	1.536,00	0,00	1.536,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	3.352,00	0,00	3.352,00	0,00	0,00	0,00
Contributii de asigurari sociale de stat	10.100301	233,00	0,00	233,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	3.119,00	0,00	3.119,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10.20	57.225,00	0,00	57.225,00	53.944,00	53.836,00	53.565,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	9.941,00	0,00	9.941,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	10.200101	270,00	0,00	270,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	10.200102	603,00	0,00	603,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	10.200103	3.700,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	10.200104	800,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	10.200105	130,00	0,00	130,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	10.200106	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	3.748,00	0,00	3.748,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	10.2002	1.524,00	0,00	1.524,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	10.2003	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Hrana pentru oameni	10.200301	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	10.2004	41.663,00	0,00	41.663,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente	10.200401	35.723,00	0,00	35.723,00	0,00	0,00	0,00
Materiale sanitare	10.200402	1.650,00	0,00	1.650,00	0,00	0,00	0,00
Reactivi	10.200403	3.770,00	0,00	3.770,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectanti	10.200404	520,00	0,00	520,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	875,00	0,00	875,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	10.200501	210,00	0,00	210,00	0,00	0,00	0,00
Lenjerie si accesorii de pat	10.200503	74,00	0,00	74,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	10.200530	591,00	0,00	591,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	10.2006	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	10.200601	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Pregatire profesionala	10.2013	44,00	0,00	44,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	10.2030	763,00	0,00	763,00	0,00	0,00	0,00
Chirii	10.203004	650,00	0,00	650,00	0,00	0,00	0,00
Executarea silita a creantelor bugetare	10.203009	111,00	0,00	111,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10.203030	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00
<b>TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020</b>	<b>10.58</b>	<b>19.210,00</b>	<b>-19.169,00</b>	<b>41,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	10.5801	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	10.580102	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
<b>TITLUL XI ALTE CHELTUIELI</b>	<b>10.59</b>	<b>1.220,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.220,00</b>	<b>1.313,00</b>	<b>1.310,00</b>	<b>1.303,00</b>
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	10.5940	1.220,00	0,00	1.220,00	0,00	0,00	0,00
<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>10.70</b>	<b>6.313,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.313,00</b>	<b>1.823,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.810,00</b>
<b>TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>10.71</b>	<b>6.313,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.313,00</b>	<b>1.823,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.810,00</b>
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	6.313,00	0,00	6.313,00	0,00	0,00	0,00
Constructii	10.710101	677,00	0,00	677,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	10.710102	5.124,00	0,00	5.124,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	10.710103	66,00	0,00	66,00	0,00	0,00	0,00
Alte active fixe	10.710130	446,00	0,00	446,00	0,00	0,00	0,00
<b>Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA</b>	<b>5910</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE</b>	<b>6310</b>	<b>227.137,00</b>	<b>-21.769,00</b>	<b>205.368,00</b>	<b>202.518,00</b>	<b>202.120,00</b>	<b>201.102,00</b>



Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
<b>CAP. Sanatate</b>	<b>6610</b>	227.137,00	-21.769,00	205.368,00	202.518,00	202.120,00	201.102,00
CHELTUIELI CURENTE	6610.01	220.824,00	-21.769,00	199.055,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6610.10	143.169,00	-2.600,00	140.569,00	145.438,00	145.155,00	144.424,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6610.1001	138.281,00	-2.600,00	135.681,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	6610.100101	87.906,00	-2.100,00	85.806,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	6610.100105	26.913,00	-500,00	26.413,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	6610.100106	2.135,00	0,00	2.135,00	0,00	0,00	0,00
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	6610.100110	6.427,00	0,00	6.427,00	0,00	0,00	0,00
Fond aferent platii cu ora	6610.100111	3.129,00	0,00	3.129,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	6610.100117	4.208,00	0,00	4.208,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	6610.100130	7.563,00	0,00	7.563,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6610.1002	1.536,00	0,00	1.536,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	6610.100206	1.536,00	0,00	1.536,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6610.1003	3.352,00	0,00	3.352,00	0,00	0,00	0,00
Contributii de asigurari sociale de stat	6610.100301	233,00	0,00	233,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	6610.100307	3.119,00	0,00	3.119,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6610.20	57.225,00	0,00	57.225,00	53.944,00	53.836,00	53.565,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6610.2001	9.941,00	0,00	9.941,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	6610.200101	270,00	0,00	270,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	6610.200102	603,00	0,00	603,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	6610.200103	3.700,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	6610.200104	800,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	6610.200105	130,00	0,00	130,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	6610.200106	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6610.200108	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6610.200109	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6610.200130	3.748,00	0,00	3.748,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	6610.2002	1.524,00	0,00	1.524,00	0,00	0,00	0,00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	6610.2003	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Hrana pentru oameni	6610.200301	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	6610.2004	41.663,00	0,00	41.663,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente	6610.200401	35.723,00	0,00	35.723,00	0,00	0,00	0,00
Materiale sanitare	6610.200402	1.650,00	0,00	1.650,00	0,00	0,00	0,00
Reactivi	6610.200403	3.770,00	0,00	3.770,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectanti	6610.200404	520,00	0,00	520,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6610.2005	875,00	0,00	875,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	6610.200501	210,00	0,00	210,00	0,00	0,00	0,00
Lenjerie si accesorii de pat	6610.200503	74,00	0,00	74,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	6610.200530	591,00	0,00	591,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	6610.2006	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	6610.200601	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Pregatire profesionala	6610.2013	44,00	0,00	44,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	6610.2030	763,00	0,00	763,00	0,00	0,00	0,00
Chirii	6610.203004	650,00	0,00	650,00	0,00	0,00	0,00
Executarea silita a creantelor bugetare	6610.203009	111,00	0,00	111,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	6610.203030	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00
<b>TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020</b>	<b>6610.58</b>	<b>19.210,00</b>	<b>-19.169,00</b>	<b>41,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6610.5801	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	6610.580102	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
<b>TITLUL IX ALTE CHELTUIELI</b>	<b>6610.59</b>	<b>1.220,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.220,00</b>	<b>1.313,00</b>	<b>1.310,00</b>	<b>1.303,00</b>
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	6610.5940	1.220,00	0,00	1.220,00	0,00	0,00	0,00
<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>6610.70</b>	<b>6.313,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.313,00</b>	<b>1.823,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.810,00</b>
<b>TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>6610.71</b>	<b>6.313,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.313,00</b>	<b>1.823,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.810,00</b>
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6610.7101	6.313,00	0,00	6.313,00	0,00	0,00	0,00
Constructii	6610.710101	677,00	0,00	677,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	6610.710102	5.124,00	0,00	5.124,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	6610.710103	66,00	0,00	66,00	0,00	0,00	0,00
Alte active fixe	6610.710130	446,00	0,00	446,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 66:		227.137,00	-21.769,00	205.368,00	202.518,00	202.120,00	201.102,00
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi	661006	227.137,00	-21.769,00	205.368,00	202.518,00	202.120,00	201.102,00
Spitale generale	66100601	227.137,00	-21.769,00	205.368,00	202.518,00	202.120,00	201.102,00
<b>Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE</b>	<b>6910</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE</b>	<b>7910</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT</b>	<b>9610</b>	<b>-2.327,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.327,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	2.327,00	0,00	2.327,00	0,00	0,00	0,00
<b>=== SECTIUNEA FUNCTIONARE ===</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
=====							

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
<b>VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (00.02+00.16+00.17)</b>	<b>000110</b>	199.907,00	-2.600,00	197.307,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	0010	138.910,00	-600,00	138.310,00	140.176,00	139.901,00	139.188,00
C.VENITURI NEFISCALE(0013+0014)	0012	138.910,00	-600,00	138.310,00	140.176,00	139.901,00	139.188,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	138.910,00	-600,00	138.310,00	140.176,00	139.901,00	139.188,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+33102	3310	139.428,00	-600,00	138.828,00	140.971,00	140.694,00	139.977,00
Venituri din cercetare	331020	30,00	0,00	30,00	30,00	30,00	30,00
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	331021	95.985,00	-600,00	95.385,00	98.275,00	98.081,00	97.572,00
Venituri din contract.incheiate cu directiile de sanat publica alocate de la bug de stat	331030	42.713,00	0,00	42.713,00	42.666,00	42.583,00	42.375,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	331050	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile(cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50)	3710	-518,00	0,00	-518,00	-795,00	-793,00	-789,00
Varsaminte din sectiunea de functionare ptr finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local	371003	-518,00	0,00	-518,00	-795,00	-793,00	-789,00
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	0017	60.997,00	-2.000,00	58.997,00	60.519,00	60.400,00	60.104,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(cod 42.10+43.10)	0018	60.997,00	-2.000,00	58.997,00	60.519,00	60.400,00	60.104,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+ 43.10.40+ 43.10.45)	4310	60.997,00	-2.000,00	58.997,00	60.519,00	60.400,00	60.104,00
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	431010	4.747,00	0,00	4.747,00	2.707,00	2.702,00	2.689,00
Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	431033	56.250,00	-2.000,00	54.250,00	57.812,00	57.698,00	57.415,00
<b>CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE(COD 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)</b>	<b>5010</b>	201.614,00	-2.600,00	199.014,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
CHELTUIELI CURENTE	10.01	201.614,00	-2.600,00	199.014,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	143.169,00	-2.600,00	140.569,00	145.438,00	145.155,00	144.424,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	138.281,00	-2.600,00	135.681,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	10.100101	87.906,00	-2.100,00	85.806,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	26.913,00	-500,00	26.413,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	10.100106	2.135,00	0,00	2.135,00	0,00	0,00	0,00
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.100110	6.427,00	0,00	6.427,00	0,00	0,00	0,00
Fond aferent platii cu ora	10.100111	3.129,00	0,00	3.129,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	10.100117	4.208,00	0,00	4.208,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	10.100130	7.563,00	0,00	7.563,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	1.536,00	0,00	1.536,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	10.100206	1.536,00	0,00	1.536,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	3.352,00	0,00	3.352,00	0,00	0,00	0,00
Contributii de asigurari sociale de stat	10.100301	233,00	0,00	233,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	3.119,00	0,00	3.119,00	0,00	0,00	0,00
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>	<b>10.20</b>	<b>57.225,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.225,00</b>	<b>53.944,00</b>	<b>53.836,00</b>	<b>53.565,00</b>
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	9.941,00	0,00	9.941,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	10.200101	270,00	0,00	270,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	10.200102	603,00	0,00	603,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	10.200103	3.700,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	10.200104	800,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	10.200105	130,00	0,00	130,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	10.200106	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	3.748,00	0,00	3.748,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	10.2002	1.524,00	0,00	1.524,00	0,00	0,00	0,00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	10.2003	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Hrana pentru oameni	10.200301	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	10.2004	41.663,00	0,00	41.663,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente	10.200401	35.723,00	0,00	35.723,00	0,00	0,00	0,00
Materiale sanitare	10.200402	1.650,00	0,00	1.650,00	0,00	0,00	0,00
Reactivi	10.200403	3.770,00	0,00	3.770,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectanti	10.200404	520,00	0,00	520,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	875,00	0,00	875,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	10.200501	210,00	0,00	210,00	0,00	0,00	0,00
Lenjerie si accesorii de pat	10.200503	74,00	0,00	74,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	10.200530	591,00	0,00	591,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	10.2006	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	10.200601	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Pregatire profesionala	10.2013	44,00	0,00	44,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	10.2030	763,00	0,00	763,00	0,00	0,00	0,00
Chirii	10.203004	650,00	0,00	650,00	0,00	0,00	0,00
Executarea silita a creantelor bugetare	10.203009	111,00	0,00	111,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10.203030	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00
<b>TITLUL XI ALTE CHELTUIELI</b>	<b>10.59</b>	<b>1.220,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.220,00</b>	<b>1.313,00</b>	<b>1.310,00</b>	<b>1.303,00</b>

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	10.5940	1.220,00	0,00	1.220,00	0,00	0,00	0,00
<b>Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE</b>	<b>63.10</b>	201.614,00	-2.600,00	199.014,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
<b>CAP. Sanatate</b>	<b>6610</b>	201.614,00	-2.600,00	199.014,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
CHELTUIELI CURENTE	6610.01	201.614,00	-2.600,00	199.014,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6610.10	143.169,00	-2.600,00	140.569,00	145.438,00	145.155,00	144.424,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6610.1001	138.281,00	-2.600,00	135.681,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	6610.100101	87.906,00	-2.100,00	85.806,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	6610.100105	26.913,00	-500,00	26.413,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	6610.100106	2.135,00	0,00	2.135,00	0,00	0,00	0,00
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	6610.100110	6.427,00	0,00	6.427,00	0,00	0,00	0,00
Fond aferent platii cu ora	6610.100111	3.129,00	0,00	3.129,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	6610.100117	4.208,00	0,00	4.208,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	6610.100130	7.563,00	0,00	7.563,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6610.1002	1.536,00	0,00	1.536,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	6610.100206	1.536,00	0,00	1.536,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6610.1003	3.352,00	0,00	3.352,00	0,00	0,00	0,00
Contributii de asigurari sociale de stat	6610.100301	233,00	0,00	233,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	6610.100307	3.119,00	0,00	3.119,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6610.20	57.225,00	0,00	57.225,00	53.944,00	53.836,00	53.565,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6610.2001	9.941,00	0,00	9.941,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	6610.200101	270,00	0,00	270,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	6610.200102	603,00	0,00	603,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	6610.200103	3.700,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	6610.200104	800,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	6610.200105	130,00	0,00	130,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	6610.200106	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6610.200108	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6610.200109	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6610.200130	3.748,00	0,00	3.748,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	6610.2002	1.524,00	0,00	1.524,00	0,00	0,00	0,00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	6610.2003	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Hrana pentru oameni	6610.200301	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	6610.2004	41.663,00	0,00	41.663,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente	6610.200401	35.723,00	0,00	35.723,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Materiale sanitare	6610.200402	1.650,00	0,00	1.650,00	0,00	0,00	0,00
Reactivi	6610.200403	3.770,00	0,00	3.770,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectanti	6610.200404	520,00	0,00	520,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6610.2005	875,00	0,00	875,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	6610.200501	210,00	0,00	210,00	0,00	0,00	0,00
Lenjerie si accesorii de pat	6610.200503	74,00	0,00	74,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	6610.200530	591,00	0,00	591,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	6610.2006	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	6610.200601	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Pregatire profesionala	6610.2013	44,00	0,00	44,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	6610.2030	763,00	0,00	763,00	0,00	0,00	0,00
Chirii	6610.203004	650,00	0,00	650,00	0,00	0,00	0,00
Executarea silita a creantelor bugetare	6610.203009	111,00	0,00	111,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	6610.203030	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00
<b>TITLUL XI ALTE CHELTUIELI</b>	<b>6610.59</b>	<b>1.220,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.220,00</b>	<b>1.313,00</b>	<b>1.310,00</b>	<b>1.303,00</b>
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	6610.5940	1.220,00	0,00	1.220,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 66:		201.614,00	-2.600,00	199.014,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi	661006	201.614,00	-2.600,00	199.014,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
Spitale generale	66100601	201.614,00	-2.600,00	199.014,00	200.695,00	200.301,00	199.292,00
<b>Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT</b>	<b>9610</b>	<b>-1.707,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.707,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentul sectiunii de functionare	981096	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	1.707,00	0,00	1.707,00	0,00	0,00	0,00
Deficitul sectiunii de functionare	991096	1.707,00	0,00	1.707,00	0,00	0,00	0,00
<b>=== SECTIUNEA DEZVOLTARE ===</b> <b>=====</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod0002+0015+0016+0017+4510+4810)</b>	<b>000110</b>	<b>24.903,00</b>	<b>-19.169,00</b>	<b>5.734,00</b>	<b>1.823,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.810,00</b>
I. VENITURILE CURENTE (cod 00.12)	0010	518,00	0,00	518,00	795,00	793,00	789,00
C.VENITURI NEFISCALE	0012	518,00	0,00	518,00	795,00	793,00	789,00
C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	0014	518,00	0,00	518,00	795,00	793,00	789,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile(cod 37.10.04)	3710	518,00	0,00	518,00	795,00	793,00	789,00
Varsaminte din sectiunea de functionare	371004	518,00	0,00	518,00	795,00	793,00	789,00
IV SUBVENTII (cod 00.18)	0017	5.175,00	0,00	5.175,00	1.028,00	1.026,00	1.021,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Subventii de la alte nivele ale administratiei publice (cod 42.10+43.10)	0018	5.175,00	0,00	5.175,00	1.028,00	1.026,00	1.021,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19 +43.10.25+ 43.10.26 +	4310	5.175,00	0,00	5.175,00	1.028,00	1.026,00	1.021,00
Subventii de la bug. locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	431014	1.405,00	0,00	1.405,00	1.028,00	1.026,00	1.021,00
Sume din bug de stat catre bug locale ptr finantarea investitiilor in sanatate	431016	3.770,00	0,00	3.770,00	0,00	0,00	0,00
Sume din bug de stat catre bug locale ptr finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta in sanatate	43101601	3.770,00	0,00	3.770,00	0,00	0,00	0,00
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	4810	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Fondul European de Dezvoltare Regionala	481001	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48100101	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
<b>CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)</b>	<b>5010</b>	<b>25.523,00</b>	<b>-19.169,00</b>	<b>6.354,00</b>	<b>1.823,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.810,00</b>
CHELTUIELI CURENTE	10.01	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	10.58	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	10.5801	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	10.580102	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	10.70	6.313,00	0,00	6.313,00	1.823,00	1.819,00	1.810,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	10.71	6.313,00	0,00	6.313,00	1.823,00	1.819,00	1.810,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	6.313,00	0,00	6.313,00	0,00	0,00	0,00
Constructii	10.710101	677,00	0,00	677,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	10.710102	5.124,00	0,00	5.124,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	10.710103	66,00	0,00	66,00	0,00	0,00	0,00
Alte active fixe	10.710130	446,00	0,00	446,00	0,00	0,00	0,00
<b>Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA</b>	<b>5910</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE</b>	<b>6310</b>	<b>25.523,00</b>	<b>-19.169,00</b>	<b>6.354,00</b>	<b>1.823,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.810,00</b>
<b>CAP. Sanatate</b>	<b>6610</b>	<b>25.523,00</b>	<b>-19.169,00</b>	<b>6.354,00</b>	<b>1.823,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.810,00</b>
CHELTUIELI CURENTE	6610.01	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	6610.58	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6610.5801	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	6610.580102	19.210,00	-19.169,00	41,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	6610.70	6.313,00	0,00	6.313,00	1.823,00	1.819,00	1.810,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	6610.71	6.313,00	0,00	6.313,00	1.823,00	1.819,00	1.810,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6610.7101	6.313,00	0,00	6.313,00	0,00	0,00	0,00
Constructii	6610.710101	677,00	0,00	677,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	6610.710102	5.124,00	0,00	5.124,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	6610.710103	66,00	0,00	66,00	0,00	0,00	0,00
Alte active fixe	6610.710130	446,00	0,00	446,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 66:		25.523,00	-19.169,00	6.354,00	1.823,00	1.819,00	1.810,00
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi	661006	25.523,00	-19.169,00	6.354,00	1.823,00	1.819,00	1.810,00
Spitale generale	66100601	25.523,00	-19.169,00	6.354,00	1.823,00	1.819,00	1.810,00
<b>Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE</b>	<b>6910</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE</b>	<b>7910</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT</b>	<b>9610</b>	-620,00	0,00	-620,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentul sectiunii de dezvoltare	981097	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	620,00	0,00	620,00	0,00	0,00	0,00
Deficitul sectiunii de dezvoltare	991097	620,00	0,00	620,00	0,00	0,00	0,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE DELEGAT,  
DANIELA MILITARU

DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,  
LUCIA ȘTEFAN

VIZAT CFP,



**MUNICIPIUL CRAIOVA**  
**PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA**  
**Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ**  
**Nr. 458184/19.12.2023**

## **RAPORT DE AVIZARE**

Având in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 456560/19.12.2023,
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 457451/19.12.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2023,
- Prevederile art. 19 alin. 2 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, HCL 55/2023, art. 129 alin. 2 lit d) coroborat cu alin.7 lit c) si art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic,

## **AVIZAM FAVORABIL**

Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 457451/19.12.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2023 si modificarea in mod corespunzator a HCL 55/02.02.2023.

**Director Executiv,**  
**Ovidiu Mischianu**

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea  
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului  
**Data: 19.12.2023**  
**Semnatura:**

**Intocmit,**  
**Cons.jur. Adela-Andreea Predoi**

Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea  
si legalitatea intocmirii acestui act oficial  
**Data: 19.12.2023**  
**Semnatura:**



Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova  
Str. Filantropiei, nr 1; Tel.0251.307500  
Fax 0251.307535  
e-mail: [dirfinanciar@filantropia.ro](mailto:dirfinanciar@filantropia.ro)  
Cod fiscal 5002177  
Nr. 28814/11.12.2023



NR: 444552  
DATA: 11/12/2023  
COD: 186416  
PRIMARIA MUN. CRAIOVA

Buget  
11.12.2023

**Catre: PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA**

Prin prezenta va transmitem alaturat Nota de fundamentare privind rectificarea bugetara pentru luna decembrie 2023.

Manager

Dr. Livi

Director financiar-contabil,

Ec. Liliana St



Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova

Str. Filantropiei, nr 1; Craiova; Dolj

Tel.0251.307500; Fax 0251.307535;

e-mail: secretariat@filantropia.ro;

Cod fiscal 5002177

Nr. 28813/11.12.2023

## NOTA DE FUNDAMENTARE RECTIFICARE BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI DECEMBRIE 2023

Bugetul de venituri si cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova pentru anul 2023 a fost aprobat prin HCL nr. 55/02.02.2023, in cuantum de 217.395 mii lei-venituri, 219.722 mii lei-cheltuieli, rectificat prin HCL nr. 129/30.03.2023 in cuantum de 221.631 mii lei-venituri si 223.958 mii lei-cheltuieli, prin HCL nr. 299/29.06.2023 in cuantum de 221.677 mii lei-venituri si 224.004 mii lei-cheltuieli, prin HCL nr. 349/27.07.2023 in cuantum de 222.972 mii lei-venituri si 225.299 mii lei-cheltuieli si prin HCL nr. 505/09.10.2023 in cuantum de 224.810 mii lei-venituri si 227.137 mii lei-cheltuieli.

Avand in vedere economiile inregistrate la finalizarea implementarii proiectului „*Combaterea Virusului prin Dotarea Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova*”, SMIS 138192 precum si cele de natura salariala, ca urmare a pensionarilor si lipsa angajarilor in anul 2023 ;

*Analizand executia bugetara la finele lunii noiembrie a.c. si faptul ca, la anumite articole bugetare se inregistreaza economii, propunem spre aprobare rectificarea bugetara in minus, evidentiindu-se urmatoarele:*

### **VENITURI ( - 21.769 mii lei):**

- la art.bug. 33.10.21 « *Veniturile din contractele incheiate cu casele de asigurari de sanatate* » creditele bugetare se vor diminua cu suma de 600 mii lei, la acest articol bugetar prevederile pentru anul 2023 sunt in suma de 95.985 mii lei ;
- la art.bug. 43.10.33 « *Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale* » creditele bugetare se vor diminua cu suma de 2000 mii lei, la acest articol bugetar prevederile pentru anul 2023 sunt in suma de 56.250 mii lei ;
- la art.bug. 48.10.01.01 « *Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent* » creditele bugetare se vor diminua cu suma de 19.169 mii lei, la acest articol bugetar prevederile pentru anul 2023 sunt in suma de 19.210 mii lei.

### **CHELTUIELI ( - 21.769 mii lei):**

- la art. bugetar 10.01.01. « *Salarii de baza* » creditele bugetare se vor diminua cu suma de 2.100 mii lei, din care 600 mii lei din contractele cu CAS (33.10.21) si 1.500 mii lei din subventii FNUASS (43.10.33), La acest articol prevederile bugetare pentru anul 2023 sunt in suma de 87.906 mii lei;

- la art. bugetar 10.01.05 « Sporuri pentru conditii de munca » creditele bugetare se vor diminua cu suma de de 500 mii lei, din subventii FNUASS (43.10.33). La acest articol prevederile bugetare pentru anul 2023 sunt in suma de 28.313 mii lei ;
- la art. bugetar 58.01.02 « Finantare externa nerambursabila » creditele bugetare se vor diminua cu suma de 19.169 mii lei, la acest articol prevederile bugetare pentru anul 2023 sunt in suma de 19.210 mii lei.

Analizand prognozele financiare pentru anul in curs, va rugam sa aprobati rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli cu influentele mentionate.

  
MANAGER,  
DR. RADU LIVIU

  
DIRECTOR FIN-CONTABIL,  
DR. EC. STAIU MARIANA IULIANA